



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年12月8日

上場会社名 シーシーエス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6669 URL http://www.ccs-inc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部 財務・企画課 (氏名) 四宮皓之 TEL 075-415-8280
 四半期報告書提出予定日 平成28年12月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績（平成28年8月1日～平成28年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	1,805	9.7	177	7.2	166	6.0	103	4.9
28年7月期第1四半期	1,646	0.4	165	△18.3	156	△21.2	98	△44.6

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 84百万円 (26.1%) 28年7月期第1四半期 66百万円 (△67.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	19.04	—
28年7月期第1四半期	23.74	18.15

(注) 当社は、平成28年5月2日付で潜在株式に該当するA種優先株式の全部について、普通株式への転換をしております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第1四半期	6,563	4,338	64.2
28年7月期	6,737	4,373	62.9

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 4,212百万円 28年7月期 4,237百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年7月期	—	—	—	22.00	22.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年8月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,000	—	170	—	160	—	100	—	18.46

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 決算期の変更（7月31日を12月31日）に伴い、平成28年12月期は5ヶ月の変則決算となっております。これにより、対前期増減率及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期 1 Q	5,417,829株	28年 7月期	5,417,829株
② 期末自己株式数	28年12月期 1 Q	113株	28年 7月期	113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期 1 Q	5,417,716株	28年 7月期 1 Q	4,143,080株

(注1) 平成28年7月期の期中平均株式数の算定には、A種優先株式を普通株式と同等の株式として含めております。

(注2) 当社は、平成28年5月2日付で潜在株式に該当するA種優先株式の全部について、普通株式への転換をしております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国内における景況感は、政府の経済政策などの効果もあり、緩やかな回復基調が続いております。

海外では、米国の景気は堅調に推移し、欧州の景気は緩やかな回復が続いております。一方、中国をはじめとする新興国での景気の減速や英国のEU離脱問題など先行きが不透明な状況で推移しました。

このような状況の中、当社グループの主たる事業分野であるMV（マシンビジョン）事業は、前期に引き続きソリューションの拡充や営業エリアの拡大、新製品の投入に積極的に取り組みました。

海外の現地ニーズに迅速に対応するために、平成28年9月にマレーシア駐在員事務所を開設したことで、営業拠点は19拠点（国内8拠点、海外11拠点）となりました。

また、新製品として、平成28年8月に画像処理検査ラインセンサ用LED照明「LNSP2シリーズ」を発売、平成28年9月に画像処理検査用面発光フラットLED照明「TH2シリーズ」を発売いたしました。

新規事業では、アグリビジネスの大型案件や美術館・博物館ビジネス、UVビジネスの伸長が売上に貢献いたしました。

以上の結果、売上高は1,805百万円（前年同期比9.7%増）、営業利益は177百万円（前年同期比7.2%増）、経常利益は166百万円（前年同期比6.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は103百万円（前年同期比4.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末において、総資産は6,563百万円（前連結会計年度末6,737百万円）となりました。これは主に、受取手形及び売掛金141百万円、原材料及び貯蔵品15百万円の減少等によるものであります。

負債は、2,225百万円（前連結会計年度末2,363百万円）となりました。これは主に、未払金79百万円の減少、未払法人税等47百万円の減少、短期借入金99百万円の増加、賞与引当金76百万円の減少、長期借入金41百万円の減少等によるものであります。

純資産は、4,338百万円（前連結会計年度末4,373百万円）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益103百万円、配当金の支払119百万円、為替換算調整勘定9百万円の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期の業績予想につきましては、現時点において平成28年9月8日公表の業績予想から変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、市場の動向は依然として流動的な状況にあり、販売戦略及び製品開発計画は市況の変化を慎重に見極めながら計画の変更又は見直しを実施していく方針であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,902,432	1,934,521
受取手形及び売掛金	2,061,003	1,919,455
商品及び製品	402,722	417,942
仕掛品	218,344	233,964
原材料及び貯蔵品	548,821	532,965
繰延税金資産	119,012	111,987
その他	73,212	55,527
貸倒引当金	△6,739	△6,640
流動資産合計	5,318,811	5,199,722
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	671,888	671,763
減価償却累計額	△320,384	△326,426
建物及び構築物(純額)	351,504	345,336
機械装置及び運搬具	22,126	21,823
減価償却累計額	△5,474	△6,098
機械装置及び運搬具(純額)	16,651	15,725
工具、器具及び備品	1,039,796	1,059,483
減価償却累計額	△871,934	△886,957
工具、器具及び備品(純額)	167,861	172,526
土地	492,318	492,318
リース資産	4,541	4,541
減価償却累計額	△2,573	△2,802
リース資産(純額)	1,968	1,739
建設仮勘定	7,689	9,755
有形固定資産合計	1,037,993	1,037,401
無形固定資産	133,929	122,494
投資その他の資産	246,651	204,378
固定資産合計	1,418,575	1,364,275
資産合計	6,737,386	6,563,997

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	273,221	279,290
短期借入金	647,040	746,380
1年内返済予定の長期借入金	190,280	170,836
未払金	361,634	281,887
未払法人税等	79,034	31,061
賞与引当金	176,910	100,610
その他	52,499	77,891
流動負債合計	1,780,621	1,687,957
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	233,656	191,708
退職給付に係る負債	99,363	100,654
その他	50,155	45,124
固定負債合計	583,174	537,486
負債合計	2,363,795	2,225,444
純資産の部		
株主資本		
資本金	462,150	462,150
資本剰余金	1,460,472	1,460,472
利益剰余金	2,415,959	2,399,899
自己株式	△166	△166
株主資本合計	4,338,415	4,322,355
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△100,422	△110,129
その他の包括利益累計額合計	△100,422	△110,129
非支配株主持分	135,597	126,326
純資産合計	4,373,591	4,338,553
負債純資産合計	6,737,386	6,563,997

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年8月1日 至平成27年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)
売上高	1,646,969	1,805,978
売上原価	676,416	803,481
売上総利益	970,553	1,002,496
販売費及び一般管理費	804,914	824,959
営業利益	165,638	177,537
営業外収益		
受取利息	290	180
物品売却益	225	713
その他	1,817	1,139
営業外収益合計	2,333	2,033
営業外費用		
支払利息	5,446	4,059
為替差損	3,122	6,209
売上割引	2,460	2,812
その他	121	315
営業外費用合計	11,151	13,397
経常利益	156,821	166,173
特別損失		
固定資産除売却損	1,772	-
特別損失合計	1,772	-
税金等調整前四半期純利益	155,049	166,173
法人税、住民税及び事業税	18,990	19,200
法人税等調整額	28,200	51,134
法人税等合計	47,191	70,335
四半期純利益	107,857	95,837
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,508	△7,291
親会社株主に帰属する四半期純利益	98,349	103,129

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年8月1日 至 平成27年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年8月1日 至 平成28年10月31日)
四半期純利益	107,857	95,837
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△41,143	△11,685
その他の包括利益合計	△41,143	△11,685
四半期包括利益	66,714	84,152
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,960	93,422
非支配株主に係る四半期包括利益	2,753	△9,270

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年8月1日 至平成27年10月31日)

当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)

当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

4. その他

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績を製品分類別に示すと次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	496,263	105.4
制御装置 (千円)	134,215	86.3
その他 (千円)	59,971	113.5
合計 (千円)	690,451	101.7

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
LED照明装置	1,417,762	115.4	244,189	112.1
制御装置	263,791	99.4	47,848	118.4
その他	186,799	109.1	34,743	138.1
合計	1,868,353	112.2	326,781	115.3

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	1,370,540	112.4
制御装置 (千円)	247,338	95.7
その他 (千円)	188,099	111.3
合計 (千円)	1,805,978	109.7

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

地域	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)	前年同期比 (%)	構成比 (%)
日本 (千円)	1,146,550	126.2	63.5
北米 (千円)	178,250	81.8	9.9
欧州 (千円)	237,282	103.6	13.1
アジア (千円)	243,894	83.6	13.5
合計 (千円)	1,805,978	109.7	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。